

Số: /KH-SYT

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến pháp luật**  
**về tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 560/KH-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân dân về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025. Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2021-2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến công chức, viên chức, người lao động nhằm thực hiện có hiệu quả chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và người lao động về tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời phòng ngừa và ngăn chặn các hoạt động tuyên truyền đạo trái pháp luật làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, hướng về cơ sở và phù hợp với nhiều đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả; nội dung tuyên truyền phải đầy đủ, đúng quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nội dung tuyên truyền tín ngưỡng, tôn giáo**

- Các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, quán triệt công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo .

- Phổ biến, tuyên truyền các văn bản, quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

+ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

+ Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới; quan điểm, chủ trương, chính sách về tín ngưỡng, tôn giáo trong các văn kiện Đại hội của Đảng các khóa XI, XII.

+ Các văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh cụ thể hóa về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tuyên truyền đấu tranh chống các hình thức lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để hành nghề mê tín, trục lợi gây ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đời sống nhân dân.

- Tuyên truyền tấm gương các già làng, trưởng dòng họ, người có uy tín trong thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

## **2. Hình thức tuyên truyền, thời gian thực hiện**

- Căn cứ nhiệm vụ được giao các đơn vị lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở Y tế hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ báo cáo Sở Nội vụ kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn đảm bảo nội dung, hình thức, tiến độ. Định kỳ trước ngày **15/10** báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2021-2025 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu ./.

### **Nơi nhận:**

- Các PCN Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thế Phong**